PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2024

Data: 29 de fevereiro de 2024

Concede Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Maria Ivonete Pires na Categoria Profissional de Destaque – Cargo ou Função Pública.

JANE DELALIBERA – PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

[bookmark: _GoBack]                        Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora MARIA IVONETE PIRES na Categoria Profissional de Destaque – Cargo ou Função Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, que é parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de fevereiro de 2024.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

ANEXO I – Curriculum Vitae

Maria Ivonete Pires

Idade: 61 anos
Naturalidade: Caiçara, Rio Grande do Sul
Filhos: 3 filhas
Tempo em Sorriso: Desde 1990

Experiência Profissional:

Agente Comunitária de Saúde
Local: PSF São Domingos, Sorriso, MT
Período: Desde a origem do Programa Saúde da Família (PSF) em Sorriso
Descrição das Atividades:
· Desempenho como agente comunitária de saúde no PSF São Domingos, o primeiro PSF do município de Sorriso.
· Missão de promover o bem-estar e oferecer cuidados essenciais à comunidade, contribuindo para melhorar a qualidade de vida das famílias em situação de necessidade socioeconômica.
· Dedicação em oferecer orientação e cuidados a diversas famílias em situação de vulnerabilidade social.
· Renovação do compromisso diário com a comunidade, buscando os melhores tratamentos e soluções para os desafios enfrentados.

Com uma longa e dedicada trajetória como agente comunitária de saúde, Maria Ivonete Pires é uma profissional exemplar que desempenha papel fundamental na promoção da saúde e bem-estar da comunidade de Sorriso. Sua contribuição como a primeira agente de saúde do primeiro PSF de Sorriso, o PSF São Domingos, e seu contínuo compromisso com a comunidade a tornam digna do reconhecimento e homenagem através do Certificado Mulher Sorrisense.